



2024年4月30日

## 決算短信、参考資料 (2024年3月期(非連結))

セブン工業株式会社  
コード番号 7896

## 1 決算期の売上高・利益実績の水準

(直近5事業年度の業績) (単位:百万円)

決算期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	
2020年3月期	14,642	398	382	247	
2021年3月期	12,686	156	219	275	
2022年3月期	16,016	463	478	361	
2023年3月期	17,655	325	328	231	
<b>2024年3月期</b>	<b>15,264</b>	<b>37</b>	<b>42</b>	<b>△783</b>	
対前期比	(金額)	△2,391	△288	△285	△1,015
	(比率)	△13.5%	△88.5%	△87.0%	—

売上高 … 増加:内装建材事業(階段)

減少:内装建材事業(造作・カウンター)・木構造建材事業(プレカット・施設建築)

利益 … 内装建材事業 資材価格及び電力費の高騰等により減少

木構造建材事業 住宅着工戸数の減少及び価格競争の激化等の影響により減少

特別損失 … 内装建材事業における減損損失 785 百万円

## 2 当期セグメント別売上状況

(単位:百万円)

部門	2023年3月期実績		2024年3月期実績		対前期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
内装建材事業	8,818	49.9%	8,541	56.0%	△ 276	△ 3.1%
木構造建材事業	8,823	50.0%	6,708	43.9%	△ 2,115	△ 24.0%
その他	13	0.1%	13	0.1%	—	—
合計	17,655	100.0%	15,264	100.0%	△ 2,391	△ 13.5%

注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

## 3 次期業績予想

(単位:百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	
第2四半期 累計期間	予想額	7,518	△8	△7	△22	
	対前年 同期間比	(金額)	△ 264	+ 18	+ 13	+ 763
		(比率)	△3.4%	—	—	—
通期	予想額	15,547	116	113	66	
	対前期比	(金額)	+ 282	+ 78	+ 70	+ 849
		(比率)	+1.9%	+210.1%	+163.7%	—

## 4 次期セグメント別売上計画

(単位:百万円)

部門	2024年3月期実績		2025年3月期計画		対前期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
内装建材事業	8,541	56.0%	8,405	54.1%	△ 136	△ 1.6%
木構造建材事業	6,708	43.9%	7,129	45.8%	+ 420	+ 6.3%
その他	13	0.1%	13	0.1%	△ 1	△ 6.2%
合計	15,264	100.0%	15,547	100.0%	+ 282	+ 1.9%

5 設備投資の概要

(単位:百万円)

	土地	建物・構築	機械	工具・車両	建設仮	その他	合計
当 期	—	17	159	5	16	142	339
次 期	—	159	243	7	—	169	578

主なものは次のとおりです。

(単位:百万円)

当期実績		(339)	次期計画		(578)
内装建材事業	カウンターNC加工機更新 塗装ブース更新	162	内装建材事業	カウンターNC加工機更新 階段加工設備他	223
木構造建材事業	合板加工機一式他	92	木構造建材事業	第4工場西側木造倉庫他	189
その 他	太陽光発電システム他	85	その 他	太陽光発電設備導入他	166

6 減価償却費

(単位:百万円)

当期実績	次期予想
163	175

7 キャッシュ・フローの状況(P3、P11参照)

(単位:百万円)

項 目	金 額	主 な 内 容
期 首 残 高	775	
営業活動によるキャッシュ・フロー	879	収入: 減損損失 791百万円 売上債権の減少 740百万円 棚卸資産の減少 222百万円 減価償却費 163百万円 支出: 税引前当期純損失 759百万円 仕入債務の減少 301百万円
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 229	支出: 有形固定資産の取得 184百万円 無形固定資産の取得 47百万円
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 297	収入: 長期借入れによる収入 400百万円 支出: 長期借入金の返済 335百万円 短期借入金の純減額 250百万円 配当金の支払 89百万円
現金及び現金同等物の換算差額	3	
現金及び現金同等物の増加	355	
期 末 残 高	1,130	